
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 AREA DIRIGENZIALE 1  

8° SETTORE - CULTURA 

 
 

Determinazione n. 52 
 

 
OGGETTO: impegno spesa per visita al Vittoriale degli Italiani Università delle Tre Età di 

Savigliano – Marene – Monasterolo di Savigliano in data 28/03/2026 (cap. 754/0 € 
532,00) Fondazione Vittoriale degli Italiani – CIG BA8539C3D3 

 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 
 
Il Responsabile del Procedimento è LAURA MELLANO 
 
Premesso che: 
 

• la Deliberazione consiliare n. 42 del 18.12.2025 con la quale è stata approvata la nota di ag-

giornamento al DUP per il periodo 2025/2027; 

• la Deliberazione consiliare n. 43 del 18.12.2025 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione per il triennio 2026/2028; 

• la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 12.01.2026 con la quale è stato approvato il PEG 

2026/2028; 

• il Decreto Sindacale n. 21 del 07.12.2023 di conferimento dell’incarico dirigenziale relativo 

all’Area 1 del vigente Organigramma comunale, ai sensi dell’art. 110, comma 1 del D.Lgs. n. 

267/2000 e dell’art. 24 del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 

Servizi; 

• con la Determinazione Reg.Gen.1540 del 22.12.2025 è stato conferito l’incarico di nomina di 
Responsabile dell’8° settore Cultura alla Dott.ssa laura Mellano; 

• l’Assessorato alla Cultura ha organizzato anche per l’Anno Accademico 2025/2026 i corsi 
dell’Università delle Tre Età in collaborazione con i Comuni di Marene e di Monasterolo di Sa-
vigliano e ha ampliato l’offerta con la possibilità di effettuare visite in alcune particolari mete tu-
ristiche una delle quali è il Vittoriale degli Italiani il 28/03/2026; 

 

• Si rende pertanto necessario provvedere al pagamento della prenotazione al Vittoriale degli 
Italiani per il gruppo per la data prestabilita del 28/03/2026 per un importo pari ad € 532,00 iva 
inclusa alla Fondazione “Vittoriale degli italiani”; 

 
 

• i servizi di cui all’oggetto non sono disponibili su MEPA e, considerato che la spesa non supera 
l’importo di € 40.000, ai sensi dell’art. 36 - comma 2 - lettera A) del D.Lgs 50/2016 è possibile 
procedere all’affidamento diretto del servizio; 

 



• l’art n. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 € si debba procedere ad affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici; 

 
 

• Inconsiderazione del Durc regolare con prot. INPS_49113463 del 22/01/2026; 
 

• ai sensi dell'art. 3, comma 8, della Legge n° 136/2010, modificata con Legge n° 217/2010, la 
ditta affidataria si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla suddetta legge 
ed il presente affidamento potrà essere risolto secondo quanto previsto dal comma 9/bis dello 
stesso art. 3. Per quanto qui non indicato si applicano le altre disposizioni del citato art. 3 e la 
normativa vigente in materia; 

 

• tutto ciò premesso e considerato; 
 

• visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

• richiamati il D.Lgs. n° 267/2000, il D.Lgs. n° 118/2011 e l’art. 36, comma 2 – lett. a) – del D.Lgs. 
n° 50/2016; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di Impegnare, alla Fondazione “Il Vittoriale degli Italiani”.” con sede a Gardone Riviera, – Via 
Vittoriale, 12 – P. I.V.A. 87001410171 una spesa complessiva di € 532,00 compresa IVA per 
l’acquisto della visita per n° 39 persone il 28/03/2026 facenti parte dell’Università delle Tre età 
di Savigliano Marene e Monasterolo di Savigliano; 

 
2. di imputare la relativa spesa come segue:  
 

€ 532,00 Cap. 754/1 SERVIZI AUSILIARI PER LA GESTIONE UNIVERSITA' DELLE 
TRE ETA' COMPRESA STAMPA MATERIALE 

MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 

PROGRAMMA  02 Attività culturali ed interventi diversi nel settore 
culturale  

TITOLO 01 Spese correnti 

MACRO 103 Acquisto di beni e servizi 

PIANO FINANZIARIO 1.03.01.02.000 Altri beni di consumo 

CREDITORE  Vittoriale degli italiani 

CIG  BA8539C3D3 

 
3. di dare atto che il presente impegno viene disposto ai sensi degli artt. n° 183 e n° 191 del 

D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 e che le conseguenti spese potranno essere effettuate subordi-
natamente agli adempimenti previsti dal decreto medesimo; 

 
4. di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista entro il 2026. 
 
 
 

Savigliano, lì 20 febbraio 2026  IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

PAOLO GOLDONI 
 

(Firmato Digitalmente) 

 
 


